
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số: 36/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 các trường phổ thông dân tộc nội trú  

và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2025-2026  

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Số 30/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển 

sinh trung học phổ thông; số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 ban hành Quy 

chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú; số 05/2023/TT-

BGDĐT ngày 28/02/2023 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường 

trung học phổ thông chuyên. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 các trường 

Phổ thông dân tộc nội trú và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2025-2026 

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm 

an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, đánh giá đúng trình độ người học, 

phản ánh đúng chất lượng dạy và học. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản. 

2. Bảo đảm 100% học sinh đã tốt nghiệp THCS có nguyện vọng tiếp tục đi 

học đều được tuyển vào các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm 

GDNN-GDTX và cơ sở giáo dục nghề nghiệp có tuyển học sinh tốt nghiệp THCS. 

Đồng thời bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục THCS và công tác phân luồng sau THCS (số học sinh được 

tuyển vào lớp 10 THPT tối đa bằng 78% số học sinh tốt nghiệp THCS năm học 

2024-2025). 

3. Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học 

sinh và cha mẹ học sinh. 

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU 

1. Tuyển sinh vào lớp 6 các trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT)  

1.1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

- Mỗi trường PTDTNT THCS-THPT tuyển sinh 02 lớp, 70 học sinh. 

- Trường PTDTNT huyện Yên Sơn tuyển 03 lớp, 105 học sinh. 
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1.2. Đối tượng tuyển sinh và điều kiện dự tuyển 

Học sinh có nơi thường trú (hoặc bố, hoặc mẹ, hoặc người giám hộ của học 
sinh) hoặc đã hoàn thành chương trình tiểu học tại tỉnh Tuyên Quang, có độ tuổi 

theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có 

nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TTBGDĐT ngày 

15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Ngoài nội dung quy định trên, cần có thêm một trong các điều kiện sau: 

- Học sinh là dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số 

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ1. 

- Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám 

hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại: 

+ Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn (sau đây gọi 
chung là xã, thôn đặc biệt khó khăn); xã, phường, thị trấn khu vực II vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền: Tỉ lệ tuyển 

sinh từ 50% trở lên tổng số chỉ tiêu tuyển mới. 

+ Xã, phường, thị trấn khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo quy định của cấp có thẩm quyền: Tỉ lệ tuyển sinh không quá 40% tổng 

số chỉ tiêu tuyển mới. 

+ Các xã, phường, thị trấn còn lại: Thuộc hộ nghèo, cận nghèo. 

- Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người 

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh 

tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn: Tỉ lệ tuyển sinh không quá 10% tổng số chỉ 

tiêu tuyển mới. 

1.3. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trên địa bàn cấp huyện của cơ sở giáo dục. 

1.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.  

2. Tuyển sinh vào lớp 10 THPT (không áp dụng với các trường chuyên biệt) 

2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo 

dục và Đào tạo giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 cho 

các đơn vị trực thuộc. 

2.2. Đối tượng tuyển sinh 

Đối tượng tuyển sinh là học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục 

phổ thông hoặc chương trình GDTX cấp THCS có độ tuổi theo quy định tại Điều 

lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành 

kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

                                                 
1 Gồm các dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chút, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, 

Lự, Pà Thẻn, La Hủ. 
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2.3. Điều kiện dự tuyển: Học sinh có nơi thường trú (hoặc bố, hoặc mẹ, 

hoặc người giám hộ của học sinh) tại tỉnh Tuyên Quang hoặc học sinh tốt nghiệp 

THCS tại tỉnh Tuyên Quang. 

2.4. Địa bàn tuyển sinh 

Đối tượng tuyển sinh thuộc địa bàn huyện, thành phố của cơ sở giáo dục; 

riêng học sinh thuộc các xã, phường, thị trấn giáp ranh ở 2 huyện, thành phố khác 

nhau có thể đăng ký dự tuyển vào trường THPT thuộc huyện, thành phố có xã, 

phường, thị trấn giáp ranh đó (để đảm bảo được học ở trường THPT gần nơi 

thường trú hơn). 

2.5. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển, gồm 03 (ba) môn thi độc lập:  

Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh. 

2.6. Thời gian tổ chức 

a) Lịch thi: Ngày 02/6/2025. 

b) Thông báo điểm chuẩn và kết quả tuyển sinh: Dự kiến công bố trước 

ngày 15/7/2025. 

2.7. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên: Thực hiện theo Điều 14 Quy chế tuyển 

sinh ban hành kèm theo Thông tư số 30/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

3. Tuyển sinh vào lớp 10 các trường PTDTNT THCS-THPT và Trường 

PTDTNT THPT tỉnh 

3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

- Trường PTDTNT THPT tỉnh: 06 lớp, 210 học sinh. 

- Các trường PTDTNT THCS-THPT: 02 lớp, 70 học sinh. 

3.2. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh thuộc đối tượng quy định tại điểm 2.2 

mục 2 phần II Kế hoạch này. 

3.3. Điều kiện dự tuyển 

a) Ngoài nội dung quy định tại điểm 2.3 mục 2 phần II Kế hoạch này, cần 

đảm bảo thêm một trong các điều kiện sau: 

- Học sinh là dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số 

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ. 

- Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người 

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại: 

+ Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn; xã, phường, 

thị trấn khu vực II vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của 

cấp có thẩm quyền: Tỉ lệ tuyển sinh từ 50% trở lên tổng số chỉ tiêu tuyển mới. 

+ Xã, phường, thị trấn khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi theo quy định của cấp có thẩm quyền: Tỉ lệ tuyển sinh không quá 40% tổng 

số chỉ tiêu tuyển mới. 

+ Các xã, phường, thị trấn còn lại: Thuộc hộ nghèo, cận nghèo. 
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- Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người 

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh 

tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn: Tỉ lệ tuyển sinh không quá 10% tổng số chỉ 

tiêu tuyển mới. 

b) Các năm học lớp 7, lớp 8, lớp 9 kết quả rèn luyện và học tập cả năm học 

được đánh giá từ mức Khá trở lên. Riêng học sinh là dân tộc Cờ Lao, Lô Lô, Pu 

Péo, Ngái, Pà Thẻn, Thủy, XTiêng, Cơ Tu, Xơ Đăng, Thổ, La Hủ, Ê Đê, Khơ Me, 

Xinh Mun, Giáy, Thái, La Chí, Mường, Mông kết quả rèn luyện được đánh giá từ 

mức Khá trở lên, kết quả học tập được đánh giá từ mức Đạt trở lên. 

3.4. Địa bàn tuyển sinh 

- Trường PTDTNT ATK Sơn Dương: Đối tượng tuyển sinh thuộc địa bàn 

huyện Sơn Dương và huyện Yên Sơn.  

- Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Hàm Yên: Đối tượng tuyển sinh 

thuộc địa bàn huyện Hàm Yên và huyện Yên Sơn.  

- Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Na Hang: Đối tượng tuyển sinh 

thuộc địa bàn huyện Na Hang.  

- Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Chiêm Hoá: Đối tượng tuyển 

sinh thuộc địa bàn huyện Chiêm Hóa.   

- Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Lâm Bình: Đối tượng tuyển sinh 

thuộc địa bàn huyện Lâm Bình.  

- Trường PTDTNT THPT tỉnh: Đối tượng tuyển sinh thuộc địa bàn toàn tỉnh. 

3.5. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo điểm 2.5 mục 2 phần II Kế 

hoạch này và kết hợp xét tuyển theo điều kiện dự tuyển. 

3.6. Thời gian tổ chức 

a) Lịch thi: Ngày 02/6/2025. 

b) Thông báo kết quả tuyển sinh: Dự kiến công bố trước ngày 01/7/2025. 

3.7. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên 

- Học sinh là dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số 

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ. 

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, khoa học, kỹ thuật. 

4. Tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Chuyên 

4.1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

Tuyển sinh 420 học sinh, gồm 12 lớp chuyên theo môn học trong chương 

trình giáo dục phổ thông, bao gồm: 02 lớp Toán, 02 lớp Ngữ văn, 02 lớp Tiếng 

Anh và các lớp chuyên: Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Lịch sử, Địa lý; mỗi 

lớp 35 học sinh. 

4.2. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh thuộc đối tượng quy định tại điểm 2.2 

mục 2 phần II Kế hoạch này. 
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4.3. Điều kiện dự tuyển 

Ngoài nội dung quy định tại điểm 2.3 mục 2 phần II Kế hoạch này cần có 

thêm điều kiện: Kết quả rèn luyện và kết quả học tập cả năm học của các lớp 7, 8, 

9 được đánh giá từ mức Khá trở lên. 

4.4. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trên địa bàn tỉnh. 

4.5. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển. 

Ngoài môn thi, hình thức thi, lịch thi, đề thi quy định tại mục 2 phần II Kế 

hoạch này (bắt buộc đối với tất cả học sinh dự tuyển, gọi là môn thi chung), học 

sinh phải thi thêm 01 (một) môn thi chuyên tương ứng với lớp chuyên đăng ký dự 

thi, mỗi môn thi có 01 (một) đề thi riêng theo chương trình môn học cấp THCS. 

Quy định về tổ chức thi môn chuyên như sau: 

- Các lớp chuyên Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: Thi môn chuyên tương ứng 

với lớp chuyên. 

- Lớp chuyên Tin học: Thi môn Tin học hoặc Toán chuyên (căn cứ phổ 

điểm tuyển sinh thực tế, lấy chỉ tiêu từ 40% đến 50% xét tuyển từ kết quả thi môn 

Tin học, còn lại là môn Toán chuyên). 

- Các lớp chuyên Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý: Thi theo mạch 

kiến thức môn chuyên tương ứng. 

4.6. Thời gian tổ chức 

a) Lịch thi: Ngày 02, 03/6/2025. 

b) Thông báo kết quả tuyển sinh: Dự kiến công bố trước ngày 15/6/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Tân Trào, Ủy ban nhân dân huyện 

thành phố, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo an toàn, 

nghiêm túc, công khai, công bằng; kịp thời tham mưu, đề xuất nội dung thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT 

trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định; đôn đốc, hướng dẫn tuyển sinh cụ thể hình 

thức thi với từng môn học, cấu trúc đề thi, điểm xét tuyển và tổ chức xét tuyển 

vào lớp 10 THPT đảm bảo đúng quy định; hướng dẫn thời gian, nguyên tắc, tiêu 

chí xét tuyển vào lớp 6 các trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT). 

- Tổ chức thực hiện nghiêm quy định tại Điều 18 Thông tư số 30/2024/TT-

BGD-ĐT ngày 30/12/2024, Điều 12 Thông tư số 04/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 

và Khoản 2 Điều 17 Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Khẩn trương tham mưu, đề xuất thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung 

học phổ thông trên địa bàn tỉnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024; trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

trước ngày 07/3/2025. 

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tuyển sinh các cấp học 

trên địa bàn toàn tỉnh trước ngày 15/8/2025. 
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2. Các sở: Tài chính, Y tế, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông; 

Công an tỉnh, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công ty 

Điện lực Tuyên Quang, Bưu điện Tuyên Quang, Viễn thông Tuyên Quang, 

Trường Đại học Tân Trào, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, chi nhánh Viettel 

Tuyên Quang theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền có trách nhiệm phối hợp với 

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 các 

trường Phổ thông DTNT THCS-THPT và tuyển sinh trung học phổ thông năm 

học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định. 

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

- Chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, các phường, xã, thị trấn và các trường tổ chức công tác truyền thông 

để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong 

quá trình triển khai Kế hoạch. 

- Phê duyệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở trên 

địa bàn quản lý theo đúng quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 

30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp) kết quả tuyển sinh trung 

học cơ sở trên địa bàn trước ngày 10/8/2025./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Tỉnh ủy;           (báo cáo) 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Báo Tuyên Quang; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX (VB). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Việt Phương 
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